
 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

  от 23.06.2017 № 2232 

 

 

 

 

О  внесении изменений в постановление 
Брянской городской администрации от 
16.12.2014 № 3549-п «Об утверждении 
реестра  муниципальных услуг Брянской 
городской администрации»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", в целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к 
достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах, 
предоставляемых Брянской городской администрацией 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 
16.12.2014 № 3549-п «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 
Брянской городской администрации» (в редакции постановления Брянской 
городской администрации от 04.06.2015 № 1595-п) (далее - постановление) 
следующие изменения: 

- изложить приложение «Реестр муниципальных услуг Брянской 
городской администрации» к постановлению в новой редакции согласно 
приложению. 



 
 
 

2 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Брянской городской администрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя аппарата Брянской городской администрации 
Г.А. Шаповалова. 

     

И.о. Главы администрации  В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

3 

Приложение 
к постановлению Брянской городской администрации 
от 23.06.2017 № 2232-п          

 
 
 
 

РЕЕСТР 
муниципальных услуг Брянской городской администрации 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(функции) 

Наименование 
органа, 

предоставляющего 
муниципальную 

услугу 
(исполняющего 
муниципальную 

функцию) 

Категории 
физических и 

юридических лиц, 
имеющих право на 

получение 
муниципальной 

услуги (функции) 

Вид 
муниципальной 

услуги (функции) 
(бесплатная/ 

платная) 

Реквизиты нормативно-
правовых актов об 

утверждении 
административных 

регламентов предоставления 
муниципальной услуги 

1 2 3 4 5 6 

1. Жилищно-коммунальное хозяйство 

1.1. Оказание консультационной 
помощи собственникам 
помещений в 
многоквартирном доме при 
выборе ими способа 
управления многоквартирным 
домом, при формировании 

Комитет по жилищно-
коммунальному 
хозяйству Брянской 
городской 
администрации 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
07.06.2010 №1425-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
муниципальной услуги 



 
 
 

4 

договорных отношений с 
управляющими 
организациями и лицами, 
осуществляющими оказание 
услуг по содержанию и (или) 
выполнению работ по 
ремонту общего имущества 
многоквартирного дома, а 
также лицами, 
предоставляющими 
коммунальные услуги 

"Оказание консультационной 
помощи собственникам 
помещений в многоквартирном 
доме при выборе ими способа 
управления многоквартирным 
домом, при формировании 
договорных отношений с 
управляющими организациями и 
лицами, осуществляющими 
оказание услуг по содержанию и 
(или) выполнению работ по 
ремонту общего имущества 
многоквартирного дома, а также 
лицами, предоставляющими 
коммунальные услуги" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 27.11.2012 №2968-п, от 
03.07.2013 №1645-п, 
от 03.06.2015 №1583-п) 

1.2. Предоставление информации 
о порядке предоставления 
жилищно-коммунальных 
услуг населению 

Комитет по жилищно-
коммунальному 
хозяйству Брянской 
городской 
администрации; 
комитет по экономике 
Брянской городской 
администрации 

Граждане либо 
уполномоченные им 
лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.12.2011 №3341-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
информации о порядке 
предоставления жилищно-
коммунальных услуг 



 
 
 

5 

населению" (в редакции  
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 27.11.2012 №2967-п, от 
03.07.2013 №1644-п) 

1.3. Признание в установленном 
порядке помещения жилым 
помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции в 
городе Брянске 

Комитет по жилищно-
коммунальному 
хозяйству Брянской 
городской 
администрации; 
районные 
администрации города 
Брянска 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.04.2016 №1220-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Признание в 
установленном порядке 
помещения жилым помещением, 
жилого помещения 
непригодным для проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции в городе 
Брянске"  

1.4. Организация электро-,  
тепло-, газо-, водоснабжения 
населения, водоотведения в 
городе Брянске 

Комитет по жилищно-
коммунальному 
хозяйству Брянской 
городской 
администрации 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
22.12.2016 №4517-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению  муниципальной 
функции "Организация электро-, 
тепло-, газо-, водоснабжения 
населения, водоотведения в 
городе Брянске"  



 
 
 

6 

 

1.5. Выдача специального 
разрешения на движение по 
автомобильным дорогам 
транспортного средства, 
осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в 
случае если маршрут, часть 
маршрута транспортного 
средства, осуществляющего 
перевозки грузов, проходят по 
автомобильным дорогам 
муниципального значения, 
участкам таких 
автомобильных дорог, при 
условии, что маршрут такого 
транспортного средства 
проходит в границах города 
Брянска и указанные 
маршруты, часть маршрута не 
проходят по автомобильным 
дорогам федерального 
значения, участкам таких 
автомобильных дорог 

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства» 
города Брянска 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
22.12.2011 №3430-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Выдача специального 
разрешения на движение по 
автомобильным дорогам 
транспортного средства, 
осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в 
случае если маршрут, часть 
маршрута транспортного 
средства, осуществляющего 
перевозки грузов, проходят по 
автомобильным дорогам 
муниципального значения, 
участкам таких автомобильных 
дорог, при условии, что 
маршрут такого транспортного 
средства проходит в границах 
города Брянска и указанные 
маршруты, часть маршрута не 
проходят по автомобильным 
дорогам федерального значения, 
участкам таких автомобильных 
дорог" (в редакции 
постановления Брянской 



 
 
 

7 

городской администрации    от 
27.11.2012 №2964-п) 
 

2. Торговля 

2.1. Выдача разрешений на право 
организации  розничного 
рынка  на территории города 
Брянска. 

Отдел по организации 
торговли, 
общественного 
питания и бытовых 
услуг Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

  Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации  от 
16.06.2011 № 1423-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
оказания муниципальной услуги 
отделом по организации 
торговли, общественного 
питания и бытовых услуг 
Брянской городской 
администрации по выдаче 
разрешения на право 
организации розничного рынка 
на территории города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации от 26.06.2013 
№1583-п, от 04.12.2013 №3106-п, 
от 18.06.2015 №1723-п) 

3. Строительство 

3.1. Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
14.06.2013   №1464-п "Об 
утверждении 



 
 
 

8 

объектов капитального 
строительства 

административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации 
от 13.01.2017 №48-п)   

3.2. Предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка или объекта 
капитального строительства 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
14.06.2013   №1465-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка или объекта 
капитального строительства" (в 
редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 13.01.2017 №49-п) 

3.3. Подготовка и выдача 
градостроительных планов 

Управление по 
строительству и 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 



 
 
 

9 

земельных участков развитию территории 
города Брянска 

18.11.2011   №3054-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
подготовке и выдаче 
градостроительных планов 
земельных участков" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации от 03.12.2012 
№3061-п, от 29.04.2015    
№1232-п) 

3.4. Выдача документов по 
вопросам градостроительного 
развития территорий города 
Брянска применительно к 
Правилам землепользования и 
застройки муниципального 
образования "город Брянск" 
(для части территории 
муниципального образования) 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.11.2011   №3053-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
выдаче документов по вопросам 
градостроительного развития 
территорий города Брянска 
применительно к Правилам 
землепользования и застройки 
муниципального образования 
"город Брянск" (для части 
территории муниципального 
образования)" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации от 



 
 
 

10

03.12.2012 №3060-п) 

3.5. Выдача 
разрешения на строительство 
(реконструкцию) 
объектов капитального 
строительства, 
расположенных на 
территории городского округа 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.02.2009   №206-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на 
строительство (реконструкцию) 
объектов капитального 
строительства, расположенных 
на территории городского 
округа" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
03.12.2012 №3059-п, от 
19.12.2013 №3241-п, от 
10.06.2014 №1515-п, от 
13.08.2014 №2224-п) 

3.6. Выдача разрешения на ввод в 
эксплуатацию объектов 
капитального строительства, 
расположенных на 
территории городского округа 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.03.2009   №310-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
выдаче разрешения на ввод в 
эксплуатацию объектов 
капитального строительства, 



 
 
 

11

расположенных на территории 
городского округа" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
23.08.2010 №2156-п, от 
03.12.2012 №3058-п, 
от 19.12.2013 №3239-п, от 
10.06.2014 №1516-п) 

3.7. Выдача документа, 
подтверждающего 
проведение основных работ 
по строительству 
(реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного 
строительства, 
осуществляемому с 
привлечением материнского 
(семейного) капитала, 
расположенного на 
территории города Брянска 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.09.2011   №2354-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
"Предоставление 
муниципальной услуги по 
выдаче документа, 
подтверждающего проведение 
основных работ по 
строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального 
жилищного строительства, 
осуществляемому с 
привлечением материнского 
(семейного) капитала, 
расположенного на территории 
города Брянска" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации от 
21.11.2012 №2876-п) 

3.8. Выдача разрешения (ордера) Управление по Физические лица, Бесплатная Постановление Брянской 



 
 
 

12

на производство земляных 
работ на территории города 
Брянска и техническое 
сопровождение производства 
земляных работ 

строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

юридические лица городской администрации от 
25.10.2010  №2777-п "Об 
утверждении 
административного регламента   
по предоставлению  
муниципальной  услуги "Выдача 
разрешения (ордера) на 
производство земляных работ на 
территории города Брянска и 
техническое сопровождение 
производства земляных работ"  
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 28.06.2011 №1530-п, от 
28.08.2012 №2111-п, от 
20.05.2013 №1159-п, от 
02.12.2013 №3064-п) 

3.9 Присвоение, изменение и 
аннулирование адресов на 
территории города Брянска 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
21.10.2016  №3709-п "Об 
утверждении 
административного регламента   
предоставления  муниципальной  
услуги "Присвоение, изменение 
и аннулирование адресов на 
территории города Брянска"   

3.10 Принятие решения о переводе 
жилого помещения в нежилое 
и нежилого помещения в 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
05.05.2017  №1530-п "Об 



 
 
 

13

жилое помещение на 
территории г.Брянска 

города Брянска 
 
 

утверждении 
административного регламента 
по  предоставлению  
муниципальной  услуги 
"Принятие решения о переводе 
жилого помещения в нежилое и 
нежилого помещения в жилое 
помещение на территории 
г.Брянска" 

3.11 Принятие решения о 
согласовании переустройства 
и (или) перепланировки 
жилого помещения на 
территории г.Брянска 

Управление по 
строительству и 
развитию территории 
города Брянска 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
05.05.2017  №1533-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по  предоставлению  
муниципальной  услуги 
"Принятие решения о 
согласовании переустройства и 
(или) перепланировки жилого 
помещения на территории 
г.Брянска" 

4. Экономика 

4.1. Проведение уведомительной 
регистрации территориальных 
соглашений и коллективных 
договоров на территории 
муниципального образования 
"город Брянск 

Комитет по экономике 
Брянской городской 
администрации 

Юридические лица 
(их представители) 
вне зависимости от 
организационно-
правовых форм 
собственности, а 
также 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
07.07.2014 №1792-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
государственной услуги 



 
 
 

14

индивидуальные 
предприниматели, 
зарегистрированные 
на территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск" 

"Проведение уведомительной 
регистрации территориальных 
соглашений и коллективных 
договоров на территории 
муниципального образования 
"город Брянск" 

4.2. Установление тарифов на 
услуги, предоставляемые 
муниципальными 
предприятиями и 
учреждениями города 
Брянска, и работы, 
выполняемые 
муниципальными 
предприятиями и 
учреждениями города 
Брянска 

Комитет по экономике 
Брянской городской 
администрации 

Муниципальные 
предприятия и 
учреждения города 
Брянска, кроме 
организаций 
коммунального 
комплекса 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.12.2016 №4345-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Установление тарифов 
на услуги, предоставляемые 
муниципальными 
предприятиями и учреждениями 
города Брянска, и работы, 
выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями 
города Брянска" 

5. Физическая культура 

5.1. Реализация дополнительных 
предпрофессиональных 
программ в области 
физической культуры и 
спорта 

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования в области  
физической культуры и 
спорта, расположенные 

Физические лица -
несовершеннолетние 
дети в возрасте от 6 
до 18 лет 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
04.05.2017 №1492-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
муниципальной услуги 



 
 
 

15

на территории города 
Брянска 
 
 
 
 
 

"Реализация дополнительных 
предпрофессиональных 
программ в области физической 
культуры и спорта" 

5.2 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 
в области физической 
культуры и спорта 

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования в области  
физической культуры и 
спорта, расположенные 
на территории города 
Брянска 

Физические лица -
несовершеннолетние 
дети в возрасте от 4 
до 18 лет 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
17.05.2017 №1728-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
муниципальной услуги " 
Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ в 
области физической культуры и 
спорта" 

6. Культура 

6.1. Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям, 
хранящимся 
в библиотеках, в том числе к 
фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований 
законодательства Российской 
Федерации 
об авторских и смежных 
правах 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
21.06.2011 №1477-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление доступа 
к оцифрованным изданиям, 
хранящимся 
в библиотеках, в том числе к 



 
 
 

16

 фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований 
законодательства Российской 
Федерации об авторских и 
смежных правах" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 14.12.2012 №3181-п, от 
29.07.2016 №2611-п) 

6.2. Предоставление доступа к 
справочно-поисковому 
аппарату библиотек, базам 
данных 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.07.2011 №1568-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление доступа 
к справочно-поисковому 
аппарату библиотек, базам 
данных" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 25.07.2014 №2013-п, от 
29.07.2016 №2612-п) 

6.3. Предоставление услуги по 
дополнительному 
образованию в сфере 
культуры и искусства 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 
 

Дети в возрасте от 4 
до 18 лет 

Бесплатная/ 
платная 

Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.09.2011 №2352-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление услуги 



 
 
 

17

по дополнительному 
образованию в сфере культуры и 
искусства" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
08.07.2014 №1804-п, от 
08.09.2016 №3151-п) 

6.4. Организация культурно-
досуговой деятельности для 
жителей города Брянска 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 
 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная/ 
платная 

Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.09.2011 №2351-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Организация культурно-
досуговой деятельности для 
жителей города Брянска" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации  от 23.11.2012 
№2947-п, от 08.09.2016    
№3150-п) 
 

6.5. Библиотечное обслуживание 
населения города Брянска 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 
 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
21.09.2011 №2430-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Библиотечное 
обслуживание населения города 



 
 
 

18

Брянска" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации    от 
23.07.2014 №1972-п, от 
29.07.2016 №2610-п) 

6.6. Организация кинопоказа в 
кинотеатрах города Брянска 

Управление культуры 
Брянской городской 
администрации 
 
 

Физические и 
юридические лица 

Бесплатная/ 
платная 

Постановление Брянской 
городской администрации от 
03.10.2011 №2520-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Организация 
кинопоказа в кинотеатрах 
города Брянска" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации   от 
14.07.2014 №1859-п, от 
08.09.2016 №3152-п) 

7. Образование 

7.1. Организация предоставления 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
муниципальными 
общеобразовательными 
учреждениями города 
Брянска 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации,  
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения города 
Брянска 

Несовершенно-
летние граждане, 
достигшие возраста 
6 лет и 6 месяцев, 
при отсутствии 
противопоказаний 
по состоянию 
здоровья, но не 
позже достижения 
ими возраста 8 лет 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
03.11.2010 №2890-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Организация 
предоставления общедоступного 
и бесплатного начального 
общего, основного общего, 



 
 
 

19

среднего (полного) общего 
образования муниципальными 
общеобразовательными 
учреждениями города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 06.12.2012 №3093-п, от 
03.06.2015 №1579-п, от 
31.05.2016 №1760-п, от 
16.05.2017 №1658-п) 

7.2. Организация предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования 
муниципальными 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями города 
Брянска 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации, 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения города 
Брянска 

Дети в возрасте от 2 
месяцев до 8 лет,  
зачисленные в 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения города 
Брянска 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
26.01.2011 №93-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Организация 
предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования муниципальными 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 16.04.2012 №841-п, от 
10.12.2012 №3140-п, от 
13.08.2014 №2225-п, 
от 29.12.2014 №3795-п, от 



 
 
 

20

29.06.2015 №1896-п, от 
31.05.2016 №1758-п, от 
17.05.2017 №1726-п) 

7.3. Предоставление информации 
о текущей успеваемости 
учащегося, ведение 
электронного дневника и 
электронного журнала 
успеваемости 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации 
 
 
 

Физические лица 
(родители (законные 
представители) 
несовершеннолетних 
граждан) 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
28.12.2010 №3495-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
информации о текущей 
успеваемости учащегося, 
ведение электронного дневника 
и электронного журнала 
успеваемости" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации 
от 06.12.2012 №3092-п) 

7.4. Выплата компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных 
организациях, находящихся 
на территории города 
Брянска, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации 
 

Один из родителей 
(законных 
представителей) 
ребенка, внесших 
родительскую плату 
за присмотр и уход 
за ребенком в 
образовательной 
организации 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
08.12.2016 №4287-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Выплата компенсации 
части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, 
находящихся на территории 
города Брянска, реализующих 



 
 
 

21

образовательную программу 
дошкольного образования" (в 
редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 17.05.2017 №1727-п) 

7.5. Прием заявлений, постановка 
на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады) 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации, 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
учреждения города 
Брянска 

Родители (законные 
представители) 
детей в возрасте от 2 
месяцев до 8 лет 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
20.12.2013 №3258-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные 
учреждения, реализующие 
основную образовательную 
программу дошкольного 
образования (детские сады)" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 22.06.2015 №1772-п, от 
25.11.2015 №3894-п, от 
31.05.2016 №1759-п, от 
17.05.2017 №1725-п) 

7.6. Образовательная услуга 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
бюджетных учреждениях 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации, 

Родители (законные 
представители) 
детей 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
22.01.2015 №114-п "Об 
утверждении 



 
 
 

22

дополнительного образования 
города Брянска, отделениях 
дополнительного образования 
общеобразовательных 
учреждений города Брянска 

учреждения 
дополнительного 
образования, 
отделения 
дополнительного 
образования 

административного регламента 
по предоставлению 
муниципальной услуги 
"Образовательная услуга 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
бюджетных учреждениях 
дополнительного образования 
города Брянска, отделениях 
дополнительного образования 
общеобразовательных 
учреждений города Брянска" (в 
редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 31.05.2016 №1757-п) 

7.7 Предоставление путевок 
обучающимся города Брянска 
в загородные 
оздоровительные лагеря и 
лагеря санаторного типа 
Брянской области 

Управление 
образования Брянской 
городской 
администрации, 
районные 
администрации города 
Брянска,  
МАУ "Многофункцио-
нальный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
Володарского района  
г.Брянска" 

Дети в возрасте от 6 
до 18 лет 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.04.2017 №1270-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление путевок 
обучающимся города Брянска в 
загородные оздоровительные 
лагеря и лагеря санаторного 
типа Брянской области" 



 
 
 

23

8. Земельные отношения 

8.1. Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 
плане территории 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Физические лица, 
юридические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
09.02.2016   №322-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных участков 
на кадастровом плане 
территории" 

8.2. Предоставление земельного 
участка из земель, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена, или из 
муниципальной 
собственности, на котором 
расположены здания, 
сооружения 
 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Граждане и 
юридические лица 
(либо их 
представители, 
наделенные 
полномочиями в 
порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской 
Федерации, 
выступать от их 
имени при 
взаимодействии с 
уполномоченным 
органом при 
предоставлении 
муниципальной 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.05.2015  №1390-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
земельного участка из земель, 
государственная собственность 
на которые не разграничена, или 
из муниципальной 
собственности, на котором 
расположены здания, 
сооружения" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
19.01.2016 №87-п, от 03.04.2017  
№1068-п) 



 
 
 

24

услуги), являющиеся 
правообладателями 
здания, сооружения 
или помещений в 
них 

8.3. Предоставление гражданам и 
юридическим лицам 
земельных участков из 
земель, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, или из 
муниципальной 
собственности на территории 
города Брянска на торгах 
 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Граждане и 
юридические лица 
либо их 
представители, 
наделенные 
полномочиями в 
порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской 
Федерации, 
выступать от их 
имени при 
взаимодействии с 
уполномоченным 
органом при 
предоставлении 
муниципальной 
услуги 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.05.2015  №1384-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
гражданам и юридическим 
лицам земельных участков из 
земель, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, или из 
муниципальной собственности 
на территории города Брянска 
на торгах" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
19.01.2016 №89-п, от 03.04.2017 
№1070-п) 

8.4. Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности города 
Брянска, земельных участков, 
расположенных на 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Физические лица, 
крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.06.2015  №1686-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 



 
 
 

25

территории города Брянска, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена, гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения 
личного подсобного 
хозяйства в границах 
населенного пункта, 
садоводства, дачного 
хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для 
осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его 
деятельности 
 

услуги "Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности города Брянска, 
земельных участков, 
расположенных на территории 
города Брянска, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, 
гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его 
деятельности" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации от 
19.01.2016 №90-п, от 03.04.2017 
№1066-п) 

8.5. Предоставление земельного 
участка из земель, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена, или из 
муниципальной 
собственности в постоянное 
(бессрочное) пользование 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Органы 
государственной 
власти и органы 
местного 
самоуправления, 
государственные и 
муниципальные 
учреждения 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.05.2015  №1391-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
земельного участка из земель, 



 
 
 

26

(бюджетные, 
казенные, 
автономные), 
казенные 
предприятия, центры 
исторического 
наследия 
президентов 
Российской 
Федерации, 
прекративших 
исполнение своих 
полномочий 

государственная собственность 
на которые не разграничена, или 
из муниципальной 
собственности в постоянное 
(бессрочное) пользование" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации от 19.01.2016 
№91-п, от 03.04.2017 №1067-п) 

8.6. Продажа муниципального 
имущества, находящегося в 
собственности 
муниципального образования 
"город Брянск" 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Юридические лица и 
физические лица, 
признаваемые в 
соответствии со ст. 5 
Федерального закона 
РФ "О приватизации 
государственного и 
муниципального 
имущества" 
покупателями 
муниципального 
имущества 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
22.12.2011  №3437-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
Управлением имущественных 
и земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 
муниципальной услуги по 
продаже муниципального 
имущества, 
находящегося в собственности 
муниципального 
образования "город Брянск" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 



 
 
 

27

администрации  от 18.04.2012 
№867-п, от 29.11.2012 №2992-п, 
от 01.07.2013 №1619-п, 
от 10.08.2016 №2776-п, от 
23.11.2016 №4088-п) 

8.7. Предоставление информации 
из реестра муниципальной 
собственности г.Брянска 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Физические лица; 
юридические лица - 
балансодержатели 
муниципального 
имущества города 
Брянска; 
иные юридические 
лица; 
органы 
государственной и 
федеральной власти, 
местного 
самоуправления, 
правоохрани-
тельные, 
контролирующие, 
налоговые органы, 
судебные и иные 

Бесплатная/ 
платная 

Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.06.2010  №1359-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
Управлением имущественных и 
земельных отношений Брянской 
городской администрации 
муниципальной услуги 
"Предоставление информации из 
реестра муниципальной 
собственности г.Брянска" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации  от 12.11.2012 
№2799-п, от 19.04.2013 №940-п, 
от 11.07.2013 №1734-п, от 
09.06.2017 №2072-п) 

8.8. Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 
территории города Брянска 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 
 

Физические лица, 
юридические лица 

Платная Постановление Брянской 
городской администрации от 
21.04.2016  №1308-п " Об 
утверждении 
административного регламента  
предоставления муниципальной 



 
 
 

28

услуги по  выдаче разрешений 
на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 
территории города Брянска" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации  от 11.10.2016 
№3579-п, от 24.05.2017    
№1834-п) 

8.9. Передача в аренду объекта 
муниципального нежилого 
фонда города Брянска 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Юридические, 
физические лица, в 
том числе имеющие 
статус 
индивидуального 
предпринимателя 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.09.2011  №2353-п " Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
Управлением имущественных и 
земельных отношений Брянской 
городской администрации 
муниципальной услуги по  
передаче в аренду объекта 
муниципального нежилого 
фонда города Брянска" (в 
редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации   от 13.07.2012 
№1762-п, от 23.11.2012 №2928-п, 
от 01.07.2013 №1628-п, 
от 27.02.2017 №603-п) 

8.10. Предоставление объектов 
недвижимости, находящихся 

Управление 
имущественных и 

Государственные и 
федеральные органы 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 



 
 
 

29

в собственности 
муниципального образования 
"город Брянск", в 
безвозмездное пользование 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

государственной 
власти, органы 
местного 
самоуправления, 
государственные и 
муниципальные 
учреждения, 
муниципальные 
предприятия, 
некоммерческие 
организации и иные 
юридические лица 
или их законные 
представители, а 
также физические 
лица 

21.09.2011  №2416-п " Об 
утверждении 
административного регламента  
Управления имущественных и 
земельных отношений Брянской 
городской администрации по 
предоставлению муниципальной 
услуги "Предоставление 
объектов недвижимости, 
находящихся в собственности 
муниципального образования 
"город Брянск", в безвозмездное 
пользование" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации  от 
12.07.2012 №1690-п, от 
27.02.2017 №604-п) 

8.11. Предоставление гражданам, 
имеющим трех и более детей, 
в собственность бесплатно 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, и земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Многодетные семьи, 
в которых родился 
(или был усыновлен) 
третий ребенок или 
последующие дети, 
являющиеся 
гражданами 
Российской 
Федерации; 
единственные 
усыновители 
третьего ребенка или 
последующих детей, 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
26.12.2011  №3465-п «Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление гражданам, 
имеющим трех и более детей, в 
собственность бесплатно 
земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных 



 
 
 

30

являющиеся 
гражданами 
Российской 
Федерации 

участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена» (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации  от 
23.11.2012 №2952-п, от 
04.02.2015 №259-п, от 
10.08.2016 №2777-п, 
от 09.03.2017 №765-п, от 
21.06.2017 №2195-п) 

8.12. Предоставление земельного 
участка из земель, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена, или из 
муниципальной 
собственности в 
безвозмездное пользование 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской 
администрации 

Органы 
государственной 
власти и органы 
местного 
самоуправления, 
государственные и 
муниципальные 
учреждения 
(бюджетные, 
казенные, 
автономные), 
казенные 
предприятия, центры 
исторического 
наследия 
президентов 
Российской 
Федерации, 
прекративших 
исполнение своих 
полномочий, а также 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.05.2015  №1389-п «Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление земельного 
участка из земель, 
государственная собственность 
на которые не разграничена, или 
из муниципальной 
собственности в безвозмездное 
пользование» (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации   от 
19.01.2016 №88-п, от 03.04.2017 
№1069-п). 



 
 
 

31

граждане и 
юридические лица 

9. Семья, материнство и детство 

9.1. Выдача разрешения на 
изменение имени, фамилии 
ребенка 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Родители 
несовершеннолетних 
детей, не достигших 
14-летнего возраста, 
зарегистрированные 
на территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск" 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
29.12.2014   №3798-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
государственной услуги 
"Выдача разрешения на 
изменение имени, фамилии 
ребенка" 

9.2. Выдача разрешения на снятие 
(перевод) денежных средств 
со счета, принадлежащего 
несовершеннолетнему, в 
банковском учреждении 
(организации) 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Родители, опекуны 
(попечители), 
приемные родители, 
иные законные 
представители 
несовершеннолетних 
и 
несовершеннолетние 
в возрасте от 14 до 
18 лет, действующие 
с согласия законных 
представителей, 
зарегистрированные 
на территории 
муниципального 
образования "город 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
16.01.2015     №36-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Выдача разрешения на снятие 
(перевод) денежных средств со 
счета, принадлежащего 
несовершеннолетнему, в 
банковском учреждении 
(организации)" 



 
 
 

32

Брянск" 

9.3. Назначение и выплата 
ежемесячных денежных 
средств на содержание и 
проезд ребенка, переданного 
на воспитание в семью 
опекуна (попечителя), 
приемную семью, а также на 
вознаграждение и выплату 
разовой материальной 
помощи приемным родителям 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Один из опекунов 
(попечителей), 
приемных родителей 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
проживающие на 
территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск" 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
30.03.2015   №867-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Назначение и выплата 
ежемесячных денежных средств 
на содержание и проезд ребенка, 
переданного на воспитание в 
семью опекуна (попечителя), 
приемную семью, а также на 
вознаграждение и выплату 
разовой материальной помощи 
приемным родителям"  

9.4. Назначение и организация 
выплаты единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, оставшихся 
без попечения родителей, в 
семью 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Один из 
усыновителей, 
опекунов 
(попечителей), 
приемных родителей 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
проживающие на 
территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск" 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
26.03.2015   №829-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Назначение и организация 
выплаты единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, оставшихся 
без попечения родителей, в 
семью" 



 
 
 

33

9.5. Оказание содействия 
гражданам, желающим 
установить опеку 
(попечительство) в 
отношении 
совершеннолетних 
недееспособных или не 
полностью дееспособных 
граждан 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Совершеннолетние 
дееспособные 
граждане 
Российской 
Федерации, 
выразившие желание 
стать опекунами, 
попечителями 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
21.10.2014   №2943-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Оказание содействия 
гражданам, желающим 
установить опеку 
(попечительство) в отношении 
совершеннолетних 
недееспособных или не 
полностью дееспособных 
граждан" 

9.6. Оказание социальной помощи 
жителям города Брянска 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Жители города 
Брянска, попавшие в 
экстремальные 
ситуации в связи с 
пожаром, 
повлекшим 
повреждение и (или) 
утрату жилого 
помещения. 
Родители граждан, 
которым присвоено 
звание Героя 
Российской 
Федерации 
(посмертно) 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
05.03.2015   №558-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
муниципальной услуги 
"Оказание социальной помощи 
жителям города Брянска"  
 



 
 
 

34

9.7. Выдача разрешения на 
заключение трудового 
договора с 
несовершеннолетним и 
осуществление ухода 
несовершеннолетним за 
нетрудоспособным 
гражданином в случаях, 
предусмотренных 
законодательством 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Несовершеннолетни
е, действующие с 
согласия законных 
представителей, 
зарегистрированные 
на территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск" 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
18.05.2015   №1388-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Выдача разрешения на 
заключение трудового договора 
с несовершеннолетним и 
осуществление ухода 
несовершеннолетним за 
нетрудоспособным 
гражданином в случаях, 
предусмотренных 
законодательством" 

9.8. Выплата денежных средств на 
оплату коммунальных услуг, 
приобретение строительных 
материалов для 
осуществления ремонта 
жилых помещений, 
закрепленных за детьми-
сиротами и лицами из их 
числа, а также на оформление 
документов по передаче 
жилых помещений в 
собственность детей-сирот и 
лиц из их числа 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Дети-сироты, дети, 
оставшиеся без 
попечения 
родителей, лица из 
их числа 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
31.07.2012  №1886-п "Об 
утверждении 
административного регламента   
по предоставлению комитетом 
по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской 
городской 
администрации государственной 
услуги "Выплата денежных 
средств на оплату 
коммунальных услуг, 
приобретение строительных 
материалов для осуществления 



 
 
 

35

ремонта жилых помещений, 
закрепленных за детьми-
сиротами и лицами из их числа, 
а также на оформление 
документов по передаче жилых 
помещений в собственность 
детей-сирот и лиц из их числа" 

9.9. Оказание содействия 
гражданам по устройству 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в 
семьи 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

Граждане РФ  
в возрасте от 18 лет 
и старше 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.08.2010  №1948-п "Об 
утверждении 
административного регламента   
по предоставлению комитетом 
по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской 
городской 
администрации государственной 
услуги "Оказание содействия 
гражданам по устройству детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на 
воспитание в семьи" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации    от 
02.07.2011 N 1574-п, от 
02.08.2012 N 1893-п) 

9.10. Порядок и условия выдачи 
предварительного разрешения 
на совершение сделок с 
имуществом, в котором 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 

Физические лица 
(родители, опекуны 
(попечители), 
приемные родители, 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
07.10.2014  №2798-п "Об 
утверждении 



 
 
 

36

несовершеннолетние 
(подопечные) имеют право 
собственности 

администрации иные законные 
представители 
несовершеннолетних 
и 
несовершеннолетние 
в возрасте от 14 до 
18 лет, действующие 
с согласия законных 
представителей, 
зарегистрированные 
на территории 
муниципального 
образования "город 
Брянск") 

административного регламента  
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Порядок и условия выдачи 
предварительного разрешения 
на совершение сделок с 
имуществом, в котором 
несовершеннолетние 
(подопечные) имеют право 
собственности" 

9.11. Порядок и условия выдачи 
предварительного разрешения 
на совершение сделок с 
имуществом, в котором 
совершеннолетние 
недееспособные граждане 
имеют право собственности 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 
материнства и детства 
Брянской городской 
администрации  

Физические лица 
(законные 
представители 
совершеннолетних 
недееспособных 
граждан) 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
29.10.2014  №3092-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению  
государственной  услуги 
"Порядок и условия выдачи 
предварительного разрешения 
на совершение сделок с 
имуществом, в котором 
совершеннолетние 
недееспособные граждане 
имеют право собственности" 

9.12. Осуществление мероприятий 
по работе с детьми и 

Комитет по делам 
молодежи, семьи, 

Жители города 
Брянска в возрасте 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 



 
 
 

37

молодежью материнства и детства 
Брянской городской 
администрации 

от 14 до 30 лет вне 
зависимости от пола, 
национальности, 
религиозных 
убеждений 

28.07.2010   №1906-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению  комитетом 
по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской 
городской администрации 
муниципальной услуги 
"Осуществление мероприятий 
по работе с детьми 
и молодежью" 

10. Учет и распределение жилых помещений 

10.1. Оказание поддержки в 
решении жилищной 
проблемы молодым семьям, 
признанным в установленном 
порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий 

Жилищный отдел 
Брянской городской 
администрации, 
районные 
администрации города 
Брянска 

Молодые семьи, в 
том числе семьи, 
имеющие одного и 
более детей, где 
один из супругов не 
является 
гражданином 
Российской 
Федерации, а также 
неполные молодые 
семьи, состоящие из 
одного молодого 
родителя, 
являющегося 
гражданином 
Российской 
Федерации, и одного 
и более детей, 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
25.07.2016 №2531-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Оказание поддержки в 
решении жилищной проблемы 
молодым семьям, признанным в 
установленном порядке 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий "  (в 
редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 27.02.2017 №589-п) 



 
 
 

38

признанные в 
установленном 
порядке 
нуждающимися в 
улучшении 
жилищных условий, 
возраст супругов в 
которых не 
превышает 35 лет, 
имеющие доходы, 
позволяющие 
получить кредит, 
либо наличие иных 
денежных средств 

10.2. Осуществление в 
установленном порядке 
работы по оформлению и 
вручению государственных 
жилищных сертификатов 
отдельным категориям 
граждан в рамках 
подпрограммы "Выполнение 
государственных 
обязательств по обеспечению 
жильем категорий граждан, 
установленных федеральным 
законодательством" 
федеральной целевой 
программы "Жилище" на  
2015 - 2020 годы 

Жилищный отдел 
Брянской городской 
администрации, 
районные 
администрации города 
Брянска 

Граждане - 
участники 
ликвидации 
последствий 
радиационной 
аварии и 
катастрофы, 
пострадавшие в 
результате этих 
аварий, состоящие 
на жилищном учете 
по месту жительства;  
граждане, 
признанные 
вынужденными 
переселенцами, 
состоящие на 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
14.04.2016 №1193-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Осуществление в 
установленном порядке работы 
по оформлению и вручению 
государственных жилищных 
сертификатов отдельным 
категориям граждан в рамках 
подпрограммы "Выполнение 
государственных обязательств 
по обеспечению жильем 
категорий граждан, 
установленных федеральным 



 
 
 

39

жилищном учете по 
месту жительства; 
граждане, 
выехавшие из 
районов Крайнего 
Севера, состоящие 
на жилищном учете 
по месту жительства 
 

законодательством" 
федеральной целевой 
программы "Жилище" на 2015 - 
2020 годы" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 22.12.2016 №4521-п,  от 
24.05.2017 №1835-п) 

10.3. Постановка граждан, 
признанных в установленном 
порядке малоимущими, на 
учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального найма 

Районные 
администрации города 
Брянска 
 

Малоимущие 
граждане, 
признанные 
нуждающимися в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договорам 
социального найма, 
постоянно 
зарегистрированным 
по месту жительства 
в муниципальном 
образовании "город 
Брянск" 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
25.05.2016 №1690-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по предоставлению 
муниципальной услуги 
"Постановка граждан, 
признанных в установленном 
порядке малоимущими, на учет 
в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации 
от 18.01.2017 №130-п) 

11. Архив города Брянска 

11.1. Информационное 
обеспечение граждан, органов 

МКУ "Архив Физические лица, Бесплатная/ 
платная 

Постановление Брянской 
городской администрации  от 



 
 
 

40

власти, организаций на 
основе архивных документов 

г.Брянска" юридические лица 21.05.2015 №1434-п "Об 
утверждении 
административного регламента  
по предоставлению 
муниципальной услуги 
"Информационное обеспечение 
граждан, органов власти, 
организаций на основе архивных 
документов" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации  от 
02.12.2015 №3983-п) 

12. Муниципальный контроль 

12.1. Муниципальный контроль в 
области использования и 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
местного значения города 
Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.01.2014 №16-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции   по осуществлению 
муниципального контроля в 
области использования и охраны 
особо охраняемых природных 
территорий местного значения 
города Брянска" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации 



 
 
 

41

от 14.07.2014 №1855-п) 

12.2. Контроль в области 
использования и охраны недр 
при добыче 
общераспространенных 
полезных ископаемых, а 
также при строительстве 
подземных сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых, на 
территории города Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.01.2014 №15-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции    по осуществлению 
контроля в области 
использования и охраны недр 
при добыче 
общераспространенных 
полезных ископаемых, 
а также при строительстве 
подземных сооружений, 
не связанных с добычей 
полезных ископаемых, 
на территории города Брянска" 
(в редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 14.07.2014 N 1854-п) 

12.3. Муниципальный контроль в 
области торговой 
деятельности на территории 
города Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.12.2013 №3062-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции     по осуществлению 
муниципального контроля в 



 
 
 

42

области торговой деятельности 
на территории города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 14.07.2014 №1856-п, от 
01.07.2015 №1939-п) 

12.4. Муниципальный лесной 
контроль в отношении лесных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности города Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
15.10.2013 №2513-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции      по осуществлению 
муниципального лесного 
контроля в отношении лесных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
города Брянска" (в редакции 
постановления Брянской 
городской администрации 
от 14.07.2014 №1858-п) 

12.5. Муниципальный жилищный 
контроль на территории 
города Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
04.10.2013 №2434-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции по осуществлению 
муниципального жилищного 



 
 
 

43

контроля на территории города 
Брянска" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 23.05.2014 №1312-п,             
от 16.09.2014 №2593-п, 
от 03.07.2015 №1965-п) 
 

12.6. Муниципальный контроль за 
обеспечением сохранности 
автомобильных дорог 
местного значения в границах 
города Брянска 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 
 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
04.10.2013 №2433-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции       по осуществлению 
муниципального контроля за 
обеспечением сохранности 
автомобильных 
дорог местного значения в 
границах города Брянска" (в 
редакции постановления 
Брянской городской 
администрации 
от 14.07.2014 №1857-п) 
 

12.7. Муниципальный земельный 
контроль за использованием 
земель на территории 
муниципального образования 
"город Брянск" 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
13.09.2013 №2252-п "Об 
утверждении 
административного регламента 



 
 
 

44

по исполнению муниципальной 
функции        "Муниципальный 
земельный контроль за 
использованием земель на 
территории 
муниципального образования 
"город Брянск" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 03.12.2013 №3096-п, от 
27.01.2014 №146-п, 
от 16.07.2014 №1896-п, от 
12.09.2014 №2577-п, 
от 22.01.2015 №111-п, от 
15.06.2015 №1685-п) 

12.8. Контроль за соблюдением 
законодательства в области 
розничной продажи 
алкогольной продукции 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.12.2013 №3062-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции     по осуществлению 
муниципального контроля в 
области торговой деятельности 
на территории города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 14.07.2014 №1856-п, от 
01.07.2015 №1939-п) 



 
 
 

45

12.9. Контроль за организацией и 
осуществлением деятельности 
по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию 
услуг) на розничных рынках 

Отдел муниципального 
контроля Брянской 
городской 
администрации 

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
02.12.2013 №3062-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
по исполнению муниципальной 
функции     по осуществлению 
муниципального контроля в 
области торговой деятельности 
на территории города Брянска" 
(в редакции постановлений 
Брянской городской 
администрации 
от 14.07.2014 №1856-п, от 
01.07.2015 №1939-п) 
 

13. Иные 

13.1. Предоставление 
муниципальной гарантии 
города Брянска 

Финансовое 
управление Брянской 
городской 
администрации 

Заявителями на 
предоставление 
муниципальной 
услуги являются 
юридические лица, 
зарегистрированные 
и осуществляющие 
деятельность на 
территории города 
Брянска и 
уплачивающие 
налоги в бюджет 
города Брянска, 

Бесплатная Постановление Брянской 
городской администрации от 
03.07.2014 №1756-п "Об 
утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление 
муниципальной гарантии города 
Брянска" (в редакции 
постановлений Брянской 
городской администрации 
от 05.04.2016 N 1068-п, от 
30.12.2016 N 4705-п) 



 
 
 

46

независимо от 
организационно-
правовой формы 

 
 
Главный специалист сектора организационно-контрольной  
работы отдела организационно-кадровой работы и  
муниципальной службы                                                                                                                                              К.Н. Сарвиро 
 
Заведующий сектором организационно-контрольной 
работы отдела организационно-кадровой работы и  
муниципальной службы                                                                                                                        Е.Н. Кривенкова 
   
Руководитель аппарата 
Брянской городской администрации                                                                                                    Г.А. Шаповалов 


